**Arguit** Materia nō p̄t de se notificare. ergo nō est aliq̄ diffinitio tm data p materia. qz ma teria ē ens in pura potēcia. sed vñiqd̄qz cognoscit fm q̄ ē in actu. **Dōm** q̄ duplex ē mate ria. scz materia p̄ia q̄ ē subiectū forme substa tialis. et ex tali materia fm q̄ hmōi nō p̄t fieri cognitio rei nisi capiat cū forma vel sub forma. **Alia ē materia scđa. q̄ ē subiectū forme acci plis.** et sic paries est materia albedinis. et ex tali materia p̄t res accidentaliter cognosci. qz mate ria p̄ia mō accepta est ens in pura potēcia. sed materia scđo modo accepta est ens in actu.

uersis potentij. Ad scđam dicendū q̄ viuere  
capit dupliciter. Uno modo p̄ viuere essentia  
liter. et sic viuere ē ab aīa non āt ab aliq̄ pte aīe  
Alio° capit viuere pro actu potentie aīe et tūc  
generalit est ab oībus potentij. quia non solū  
videre est viuere. sed etiam audire appetere et  
intelligere. et sic de alijs. Itē cōsiderādūz est  
q̄ ex textu in quo Aresto. tractat de errorib⁹ p̄nt  
specialit notari nouē autoritates. Quāz p̄ia  
est. Animal differt a non animali motu et sensu.  
Secunda. Hector iacet aliud sapiens. Tercia  
intelligere assilatur quieti. Quarta q̄ dicit aīaz  
irasci dicit eā texere et edificare. Quinta si senex  
accipiat oculi ut iūmenis videbit utiqz ut iū/  
menis. Sexta intellect⁹ corrūpit quodā inte/  
riori corrupto. Septia. si aīa esset cōposita ex  
oīb⁹ reb⁹ ut oīa cognosceret tūc de⁹ eslet insipi/  
entissimū aīalīn. Octaua. rectū est canon sui et  
obliqui. Nona. aīa cōtinet corp⁹ et nō econtra  
Quāz prima sic introducit. Nā cōuenienter  
antiqui inquirūt aīam ex motu et ex sensu. q̄ a  
aīata dñnt ab inaīatis motu et sensu. sed mani  
festū est q̄ aīata et inaīata dñnt p̄ aīam. ideo cō  
uenient ex motu et sensu inq̄rīt aīa. Scđa auto  
ritas introducit sic. q̄ Aresto. ponit dñnaz inf  
opinionē Anaxagore et Democriti. Quia De  
mocrit⁹ dixit simplicis sensum esse intellectum  
et ideo ip̄e recomandat Homerū q̄ posuit istā  
autoritatē. Hector iacet aliud sapiens. et ē in/  
tellect⁹ autoritatis. Hector. i. ille vir. iacet sapi  
ens. i. intelligēs aliud. i. sape in Hectore muta  
tur sīm diuerīa tpa. Ex q̄ autoritate sumit q̄ i/  
tellect⁹ dependet ex tpe. quicq̄d aut̄ dependet ex  
tpe hoc ē corpale. hoc āt qd̄ ē corpale ē sensus  
ergo intellect⁹ ē sensus. Sīz Anaxagoras di/  
stinguit inter sensum et intellectū. posuit enim  
ip̄e intellectū separātū segregantē oīa ex cahos  
confuso. v̄t̄ tertio hui⁹. Tercia autoritas sic in/  
troducit. Ex quo Plato dixit aīam intellecti/  
uā esse in magnitudine circulari. Dicit Aresto.  
q̄ hoc nō cōgruit aīe intellectue. q̄ intelligen/  
tia assilaf̄ quieti. et ideo nō p̄t aīa intellectua  
esse mot⁹ circularis. Quartā autoritas sic in/  
troducit. q̄ aliq̄ dicebat q̄ aīa moueret. Vult  
ergo Aresto. dicere. q̄ mot⁹ q̄ cōuenit aīe nō cō  
uenit sibi ex pte sui. sed ex pte corporis. Irasci  
enī ē mot⁹. sed aīa nō irascit. Quia sicut non  
possim⁹ dicere q̄ aīa edificet vel faciat aliques  
actū exteriores sicut ē op⁹ terengi. ita nō possu/  
mus dicere aīam irasci. sed hō irascit. Un p̄/  
tes q̄ aliq̄ male allegabāt istā autoritatē dicen/  
tes q̄ dīc aīaz intelligere dic eā texere v̄l edifica/  
re. Addit tamen Aresto. q̄ pprie non dīc aīaz

intelligere q̄uis hoc posset dīc. sed potius di/  
cendum est q̄ homo intelligat p̄ aīam sive per  
intellectum. Quinta autoritas sic introducit  
q̄ vult Aresto. in textu q̄ defectus qui accidit  
in vita animalis. sicut videndi audiendi et ope/  
rādi nō p̄ueniunt ex pte anime sed ex indispoli/  
tione organoz corporaliū. Et ideo si senex accipi/  
at organū videndi ut iūmenis videbit ut iūme/  
nis. Et q̄ posset aliq̄s dicere q̄ intellect⁹ q̄nq̄  
impedit per corp⁹. ergo etiā intellect⁹ erit cor/  
poralis. Ideo ponit sexta autoritas. q̄ dicit. q̄  
intellectus corrumpt quoda interiori corru/  
pt sc̄ sensu interiori. nō tñ vñc̄ corrumpt es/  
tentia intellectua. sed act⁹ sive v̄lus intellect⁹.  
Septima autoritas sic introducit. q̄ Empe/  
doles dixit aīaz esse cōpositā ex oīb⁹ ut oīa co/  
gnoscerz. ergo de⁹ q̄ est summe simplex nihil co/  
gnosceret. Octaua autoritas sic introducit. q̄a  
nō oportet in aīa esse compositionē ex oībus re/  
bus. q̄ ad minus nō oportet aīam cōponi ex  
priuatione. q̄ priuatio cognoscēt per habitū.  
q̄ omne certū ē canon. i. regula cognoscēt su/  
um obliquū. i. priuatōem. Potest etiā ista ppo/  
sitio moralit̄ exponi. et tūc exponit sic. rectū. i.  
bonū et iūstū ē canon. i. regula viuendi sui. id ē  
ip̄ius. et obliquū. i. mali sive iūsti. Sicut ei dī  
cit Aresto. v. polliticor̄. virtuosi sunt optimi re/  
ctores cōmunitat̄. q̄ virtuosi p̄nt se regere et  
alios. Ultima autoritas introducitur sic. quia  
dicebat aliqui q̄ i vno corpore ecēt multe aīe.  
Et dīc Aresto. q̄ hoc nō ē ver̄. q̄ nō p̄t dari rō  
q̄ tales aīe sīnt in vno corpe. cū coro⁹ non con/  
tineat animā. sed anima corpus.

Arguit. Videtur q̄ inaīata etiā moueatū.  
ergo nō dñnt aīata ab inaīatis motu et sensu. ḡ  
est̄ tra primā autoritatē. Dōm. q̄ duplicit  
aliqd̄ mouet. Uno° aliqd̄ mouetur sc̄ ab aliq̄  
separato ab illo. et sic etiā mouēt inaīata. sic lapis  
mouet a generāte sive remouēte phibens ut dī  
octauo phibor̄. Alio° aliqd̄ mouetur ab ali/  
quo sibi cōīncto. et sic mot⁹ cōuenit aīatis. q̄a  
aīata mouetur ab aīa eis cōīncta. Vel p̄t dīcī  
q̄ ē aliq̄s mot⁹ q̄ nō cōuenit nisi aīatis sic mo/  
tus augmētatis. sī in inaīatis ē magis pprie  
additio materie ad materiā q̄ pprie dicta au/  
gmentatio sicut patet in primo de generatione  
nō enī fit cōuersio in inaīatis alicui⁹ additi in  
priorē substantiā sicut in aīatis. sed generatur  
noua res. Exempli gratia. si ignis augmētetur  
pppter appositionem lignoz tūc ille ignis qui  
p̄fuit nō cōvertit ligna in sui naturā sic alimē/  
tū appositū aīali cōvertitur in naturā alii. sed  
generatur nouus ignis ex lignis appositis.

# Liber

**A**rguit Argentū viuū p se mouetur et tñ nō habet aiam. Dicēdū q̄ argētū viuū nō mouēt motu augmentationis p se licet mouētur aia lia que mouēt motu augmentationis. Et si dicatur de motu locali. Dicēdū q̄ talis motus localis nō cōuenit sibi ex natura aie sed ex natura mixtionis. qz in argento viuo est cōmixtio siccī et humidi. et ppter humiditatē cōmixtā naturali argenti viuū fluit. sed ppter siccitatē manet in numerali loco. et sic est quedā pugna int̄ humidū et siccū ppter quā cōtingit argentum viuū sic semp moueri. Est etiā cōsideradū q̄ differētia nō debet capi. p̄t dicit differētia eēntia lem. qz sic aia dñt ab inātis p intr̄secam dñm sed dñ capi hic p q̄cunq̄ accidētali dñm vel diuersitate. Ista enī dñm fuit data ab antiquis que fuerint sensibiles non cognosentes rerum differentias.

**A**rguitur Corp̄ continet aiaz. ergo illa est simpliciter falsa. q̄ aia continet corpus. et non econtra. quia illud continet aliud in quo alterum est. sed aia est in corpore. ergo continet a corpore. Dñm q̄ cōtinētia est duplex. quedā est materialis sive individualis fm quā cōtinēs individual contentum. et sic corpus continet aiam. quia anima sit individualis ex hoc q̄ est in corpore. Alia est continentia formalis sive specifica. et sic anima continet corpus. qz anima dat speciem corpori et toti composito. Et ideo Aristo. bñ loqtur in textu q̄ nō p̄t esse plures aie in uno corpore. qz tunc corpus non haberet vñā specie. sed quattuor qd est impossibile. Et si loquamur de continentia q̄titativa tñc quo dāmodo p̄t intelligi q̄ anima cōtinet corpus. qz dicit Aristo. in textu q̄ p̄tes quantitatue corporis non simul manent remota aia a corpore. Et tantū de primo libz.

**N**ota versus in se continentes opinioves antiquoz de anima. Sic sunt ponentes animam primi sapientes Ignē democrit̄ athamos Leu. Pithagorasqz Ponit Anaxogoras intellectū elementa. Empedocles. Plato posuit numeros et ydeas. Et Thales animā memorabitur esse motiuā. Hera Dyogenes. Eraclitus esse vaporem. Comparat Almeon hāc immortalibz. Ippus Dixit aquā. Lrixias aiam dedit esse cruxrem. Summus Arystoteles hāc dicit corporis actū.

# Secundus

## We quidē

a prioribz. Postoz Aristo teles in primo libro determinauit de aia fm opinio nē antiquoz. Hic in secundo determinat de aia fm opinionē ppriā. Et p̄to determinat de aia q̄tū ad ei⁹ quiditatē. Secundo de eis potentis. ibi Potentiarum autem anime.

**A**rguit Questio an est p̄supponif a questio ne qd est. ergo videt q̄ prius debeat q̄ri an aia sit anq̄ diffinitio aie ponat. Dñm q̄ aiam esse p̄t ad sensum. sed ars et virt⁹ sūt circa difficultia et circa ea q̄ n̄ sūt de se nota. Sic g⁹ Aristo. dicit primo topicoz q̄ nō ē q̄rendū de illis in aliq̄ scia q̄ cadit sub sensu. Ex hoc enī q̄ aliquis habet operationē vitalem q̄ cadit sub sensu sic etiā statī cognoscit aiam esse. Sile isti⁹ p̄t Aristo. ii. phisi. vbi sic inq̄t q̄ ridiculous fuit sive ridiculū ē naturā demonstrare eē qz cadit sub sensu. In primis ergo p̄tinuat Aristo. dicta dicēdis. Et dicit q̄ illa q̄ dicta sunt de aia sūt trādicta a prioribz. i. antiqs phis q̄ solebat h̄e diuersas opinioves de aia. Et ideo nūc a principio dicēdū ē de aia qd sit aia et q̄ sit cōmuniſſima ipi⁹ aie. In quo tria cōsiderant. Primū ē q̄ de nouo tractandū ē de aia ac si nihil dictū ell̄ de ea. qz oia dicta prius de aia p̄z vel nihil habent veritatis. ergo si debem⁹ de aia veritatē dicere. tñc oportet a nouo incipe. Scđm cōlērandū ē q̄ in textu d̄r temptātes. in quo tangit difficultas determinādi de aia. qz q̄uis aia quo ad qz est sit facilis cognitōis. tñ cognitio ipius quo ad qd est ē difficilis. Terciū qd notaē ē q̄ Aristo. vult determinare de aia fm cōmuniſſimā ei⁹ rōnē. Qd dicit Aristo. ad excludēdū deas opinioves. atiqz. Quoꝝ aliqui locuti sūt solē de aia vegetatia et sensitua nō distinguētes in intellectū a sensu. Alij aut̄ sic Plato solū locuti sunt de aia rōnali et nō de alijs aiaibz. et ideo ad excludēdū vtrāq̄ opinione dicit q̄ vult dare cōmūne rōnem q̄ cōuenit oibus aiaibus.

## Dicimus enī utiqz

Hic p̄sequit̄ int̄ētū suū sc̄z ponendo duas diffinitones aie. Et primo inuestigat eā que ē sic cōclusio demonstratōis. Scđo illā q̄ ē sic cōstratōis principiū ibi. qm̄ āt ex incertis. Circa primū duo facit. qz p̄to inuestigat diffinitōes. Scđo p̄bat eā ibi. vñr ergo. Circa primū iterum duo facit. qz p̄to p̄t diuisioves ad inuestigan/ dū diffinitōes de aia. et illū modū inuestigan/

di diffinitionem ponit.ij. posterior. Scđo ex  
illis divisionibus cōcludit diffinitiōem anime  
Circa primū p̄mittit sex divisiones. Quarum  
prima est entis in dece p̄dicamenta. et illā insi-  
nuat paucis verbis in textu cū sic dicit. Nos  
phi dicimus vñ geniū entis esse substantiaz  
per qđ intelligitur q̄ ens etiā habet alias par-  
tes scz alia predicamenta

**Huiusmodi autem**

Dic ponit aliā diuisionē. Et ē ista. q̄ substantia diuidit in materiā formā et totū compositū. Et differunt ptes istius diuisionis sic. q̄ materia p se non ē hoc aliqd. i. cōpletū ens in actu sed est in potentia tm̄. sed forma ē act⁹ t sp̄es fm̄ quā aliqd d̄r esse i actu et hoc aliquid. Totum cōpositū ē aliqd cōstitutū ex materia et forma Arguit. Substantia diuiditur in corporeā. et i icorporeā. ergo male d̄r q̄ i materia formā et totū cōpositū. Dom q̄ substantia capiū dū pliciter. Uno mō generaliter put omne subiectū accidētis vocat substantia. et sic diuiditur in corporeā et i icorporeā. q̄ substantia in corporeā s̄z separata est subiectū accidentiū spūnaliū sicut substantia corporea ē subiectū accidentiū materialiū. Alio mō capiū substantia. p substantia phisica siue naturali. et sic diuidit hic substantia in materiā formā et totū compositū. Un. Arresto. sicut hic ē phisicus ita loquit̄ de substantia phisica. et ideo sub ista diuisione nō continent substantie separate sicut sub prima. Et si diceret aliqs q̄ substantie separate sunt forme. ergo continent sub forma. Dicēdū q̄ nō sunt forme sicut forma diffiniū hic. q̄ forma ē fm̄ quā res est hoc aliquid. qd̄ ē falsuz de substantijs separatis. q̄ substantie separate non dāt esse materiale. q̄ nō h̄nt materia p quā in phisicis res ē hoc aliquid.

**D**icitur. **M**ateria est aliquid in actu. ergo  
non est in potentia. quod ferrum est materia cultelli  
et tamen est ens in actu. **D**ominus quod duplex est ma-  
teria. quodammodo est simpliciter prima que est subiectum for-  
me substantialis. et sic materia est simpliciter ens  
in potentia. quod formam se accepta non includit aliquem  
actum sive formam. **A**lia est materia secunda que est  
subiectum forme accidentalis sive naturalis si-  
ue artificialis. et talis materia licet sit in actu  
simpliciter. est tamen in potentia formam quid. quia est  
in potentia ad formam accidentalem.

**C**onvenit ad formā accidentalem.  
**Q**ueritur. **S**ub quo mēbro substantie cō-  
tinetur aia. **D**om q̄ cōtinet sub forma. Ar-  
guitur enī q̄ nō. qz aia est hoc aliquid. ergo nō  
est forma. **A**ns p̄bat q̄ p̄t p̄s subsistere. ergo

est hoc aliquid. Dicendum quod duplicitate accipit  
hoc aliqd. Uno modo aliqua res dicitur hoc aliquid  
quod per se subsistit ex sua propria natura. et sic substantia materialis proposita ex materia et forma  
vel etiam substantie separate dicuntur hoc aliquid.  
Vnde anima non est tunc hoc aliquid. Alio modo  
accipitur huiusmodi per se illo quod per se subsistere quod  
ius naturaliter sit pars alterius. et sic etiam anima  
dicitur hoc aliquid. et principium animae rationalis quod per se  
per se subsistere. Et sicut est de primis substantiis  
rum quas Aresto. non vocat substantias sed partes  
substantiarum. et tamen per se subsistere. Per hoc ergo  
dicendum est quod illud quod dicitur primo modo hoc aliquid est  
totum compositionem. sed non quod secundum modo est hoc aliquid  
quod tunc etiam partes substantiarum sunt essentiales si-  
ue integrales possunt dici hoc aliquid.

**A**rguitur **A**ia nec est prima substantia nec  
scda. et p 2ns aia nō ē substātia. **D**ōz q̄ substātia  
cōplēta dīmīd̄ tali dīvīsionē. sed aia  
nō ē substātia cōplēta sed p̄s substātia. **E**st ergo  
reducibilis ad talē dīvīsionē. sīc p̄s ad totū q̄a  
in vli accepta ē p̄s scde s̄be. **S**z aia singulāris  
est p̄s p̄e substātia. **E**t ideo nō oportet q̄ aia  
cōstītuat vnu gradū nouū i entib⁹. q̄z nō ē res  
cōplēta i sua natura. sīc sunt substātia sepatē. et  
ideo tales s̄be faciūt nouū gradū i entib⁹ creat⁹.  
**A**rguit **A**ia ē i alio. ergo ē accns. et p 2ns n̄  
est substātia. **D**ōm q̄ licet ē i alio no trī sicut  
accns i subiecto. s̄z sicut p̄s i toto t nō sīc p̄s in-  
tegralis. s̄z sīc p̄s essentialis. ip̄a enī cū corp̄ es-  
sentialit̄ substituit totū p̄positū s̄z corp̄ aiatum.

**E**t hoc quideꝝ du.

Hic ponit tertiam divisionem quae est per actum sine forma dividitur in actu primum et in actu secundum. Actus primus est conscientia. Actus secundus est considerare, operari enim prius conscientiam inesse alicuius animi possit considerare vel operari secundum illam conscientiam. Ratio divisionis est quod actus dividitur in ordine ad potentiam et contra secundum ergo duplice potentiam erit duplex actus. Est enim una potentia essentialis quae est ad formam essentialium quae est actus primus. Alia est potentia ad operationem consequentem ipsam formam et tali potentie correspondet actus secundus, primo vero actus primus.

**A**rguit **S**cietia e<sup>st</sup> acci<sup>n</sup>s. ergo e<sup>st</sup> actus sedius  
**D**om q<sup>uod</sup> scia p<sup>t</sup> ad duo cōpari. **U**no ad for-  
mā substancialē scietis et ad sciētē. et sic e<sup>st</sup> act⁹ 2<sup>o</sup>  
q<sup>uod</sup> forma substancialis est prior ipa scia q<sup>uod</sup> est illa  
forma. **A**lio mō cōpat ad speculatōem sive p<sup>ro</sup>-  
teratōem. et sic scia e<sup>st</sup> act⁹ prim⁹. q<sup>uod</sup> necessario p<sup>ro</sup>-  
supponit i aliquo aniq<sup>ue</sup> posset considerare b<sup>r</sup> illa  
sciam. **E**x quo p<sup>t</sup> q<sup>uod</sup> no<sup>t</sup> e<sup>st</sup> incōueniēs aliqd idē  
cōpat ad diuersa ee actū primū et secundū. **E**x q<sup>uod</sup>

# Liber

sumitur q̄ oīs forma p̄t esse act⁹ prim⁹ siue sit  
substantialis siue accidentalis si competit ad o-  
peratoēz sequentē talē formā. sicut calor ē act⁹  
prim⁹ i ordine ad calefacere. t scia ad considerare  
**A**rguit Videretur q̄ considerare pcedat sciām  
pbat q̄ ex multis actib⁹ et considerationib⁹ ge-  
neratur habitus et scientia. R̄idetur tripliciter  
Primo q̄ scientia accipit dupliciter. Uno mō  
fm se fm q̄ est habitus causatus ex actibus. et  
sic est ver⁹ q̄ considerare pcedat sciām. Alio mō  
accipit fm q̄ est in suis principijs ex quibus  
caulatur sciētia que principia effectiue sūt ipa  
potentia intellectua. et ipē habitus assensu⁹  
primo⁹ principior⁹. et sic scientia pcedit consi-  
derationem. sed istud non est incōueniens. q̄a  
scientia accepta in suis principijs est sciētia ac-  
cepta analogice. quia scientia in principijs esse  
cuius est solum virtualiter et non actualiter et  
pprie. Et ideo sic dicunt q̄ scientia et conside-  
ratio accipiuntur dupliciter. Uno mō fm q̄ sunt  
in eodem. Et sic consideratio est ante scientiaz  
Alio mō fm q̄ reperiuntur in diuersis. et sic scie-  
tia est ante considerationē. q̄ oportet aliquid  
pcedere de potentia ad actu per illud qd̄ est in  
actu. q̄ ergo considerans est in potentia ad re-  
cipiendū sciām. oportet pslipponere illā scien-  
tia in alio sc̄z in doctore. Sed quia actus pri-  
mus et actus secund⁹ referuntur ad idēz subie-  
ctum. Ideo potest tertio dici et melius q̄ du-  
plex est considerare sc̄z pfectū qd̄ procedit ex ha-  
bitu et hoc necessario legitur ipaz sciām. Aliud  
est considerare imperfectu. et hoc pcedit sciām. et  
est causa acquisitionis scientie. Anteoz enī ali-  
quis habet scientiā grāmatice p multas consi-  
derationes imperfectas circa obiectum grāmati-  
ce. acquirit grāmaticā. Silt etiā est de virtuti-  
bus. q̄ actus imperfecti generant aliquā virtu-  
tem et actus perfecti qui sunt ex delectatione co-  
sequuntur ipam virtutem.

## Substantie autem

Postq̄ Aresto. posuit tres divisiones tenetes  
se ex parte aie. Iam ponit tres divisiones tenē-  
tes se ex pte corporis. Prima est ista. Substan-  
tiaz alia corporea alia incorporea. Et ista di-  
visionē tangit Aresto. dicendo q̄ corpa vident  
esse maxime substantie qd̄ intelligit non fm ve-  
ritatem. q̄ cum substantia dicatur ab essendo  
ille sunt magis substantie que habent magis  
esse. Sed substantie immaterialis habent ma-  
gis esse quia sunt forme tm. et conditio forme ē  
esse. sed substantie materiales h̄nt minus de ec  
cū sint corruptibles. Et ideo cōter intelligit

## Secundus

iste textus fm opinione vulgarī et antiquor  
phoz q̄ non ponebant aliquas substātias im-  
materiales. pt tamē distingui. q̄ vel substā-  
tia d̄r a substāndo accidentib⁹. et tunc corpo-  
ra sunt magis substantie. q̄ in corpib⁹ sunt  
plura accidentia q̄ in immaterialib⁹ substā-  
tis. Uel d̄r substantia ab essendo tunc immat-  
teriales substātie sunt magis substantie.

**Querit** Quare ponuntur hic divisiones q̄  
se tenent ex parte corporis cū tamē aia non sit cor-  
pus. Dōm q̄ quis non sit corpus tñ etiam  
habet diffiniri p corpus sibi pporcionatu⁹. vt  
ergo deueniamus in noticiā corporis qd̄ propor-  
cionatur aie. necesse est ponere istas divisiones  
que se tenent ex parte corporis. q̄ autē necesse sit a  
nimā diffiniri p corpus p̄t. q̄ vñq̄d̄q̄ diffi-  
nitur sicut habet esse. sed aia non h̄t esse nisi in  
corpe. ergo habet diffiniri p corpus. Diferent  
tamen diffiniuntur p materialiā forma totius. for-  
ma p̄tis et forma accidentalis. Quia forma eo-  
tius diffinif p materialiā intrinsece. q̄ materia ē  
intrinseca pars illius forme. Sicut homo dif-  
finitur intrinsece p corpus humānū. S̄ for-  
ma p̄tis diffinitur p materialiā sicut p additamē  
forme p̄tis. vt p̄t de aia. Et i hoc etiā iam cōue-  
nit forma accidentalis cū forma p̄tis. q̄ mate-  
ria in eius diffinitione ponitur sicut additamē  
forma. Sed in hoc est differentia. q̄ forma sub-  
stantialis diffinitur p additamentū qd̄ est sui  
generis q̄ substātie. Sed forma accidentalis  
diffinitur p additamentū alterius generis. q̄a  
forma accidentalis est de aliquo p̄dicamento  
accidentiū t eius materia de preditamēto sub-  
stantie.

## Et hor̄ phisica hcc

Hic ponit scđam divisionē tenentem se ex parte  
corpis sc̄z substātiaz corporaliū quedā sunt na-  
turales quedā sunt artificiales. Et pbat q̄ phi-  
scalia id est naturalia corpora sunt plus corpora  
q̄ artificia. Et hoc sic. quia corpora phisicalia  
sunt principia materialia corpora artificia. tñ  
ergo ipa sunt plus corpora. non enī artificia. tñ  
cerentur corpora nisi haberent in se aliquod cor-  
pus naturale. Exempli gratia. domus d̄r cor-  
pus q̄ habet in se lapides et ligna que sunt enī  
naturalia. Sicut dixit Aresto. q̄. phisicoz.  
q̄ sicut corpora dicuntur naturalia p formā na-  
turalē. ita corpora dicuntur artificia p formā ar-  
tificiale. Et ideo quecūq̄ sunt p agens natu-  
rale fm q̄ h̄mōi dicuntur naturalia. quecūq̄ at-  
sunt p intellectū nostrū dicuntur artificia

**Physicorum autem**

**D**ec est tertia diuisio o. Et stat in hoc. Corpora lū quædā habent vitā sicut corp⁹ hūanū. que dā nō habet vitā sicut elemēta. ignis. aer. terra et aqua. Deinde arresto. diffinit illa que habet vitam. Et dicit illa habere vitā que sumunt alia. metū et habet augmētū et decremētū. et hoc p se. i. a causa extrinseca. Ex quo cōcludit Arresto. q̄ corpus naturale. i. phisicū habēs vitam est substā pposita. q̄uis enī aia sit vita tñ hñs aiam est totū compositū.

**A**rguitur Multa habet vitā que non sumunt alimētū sicut de⁹ et substātē separe. Dōm q̄ vita capi⁹ duplicit. Uno mō generaliter pnt ecia vita intellectualis que est metaphysica dī vita. et sic nō loquitur phs naturalis de vita. tunc est vera q̄ multa viuunt que nō sumunt alimentū. Alio mō capitūr vita p vita phisica de qua loquitur naturalis phs. t sic solū viuētia sūt que sumunt alimentum. sicut pbat Arresto. in fine tertij hui⁹. Et quia loqndū est fīm. matēria subiectā sic. Arresto. diffinit illā vitā. Uel p̄t alter dici vt dicit sanctus Thomas. q̄ illud dicēt de vita nō ponit p modū diffinitionis s̄ p modū exempli. Sed de natura exempli est q̄ pcedere ex notiorib⁹ nobis. cū ergo vita phisica de qua hic loquitur Arresto. est nobis magis nota. ergo Aristoteles exemplificat de vita phisica.

**A**rguitur Anima nō est corpus. ergo nō dñt poni aliq̄e diffinitiones ex pte corporis. Di cendū q̄ q̄uis anima nō sit corpus tñ non p̄t aia diffiniri sine corpe. Circa qđ sciendū q̄ est duplex diffinition. Quedā dat p pncipia intrin seca. t sic diffinitur sp̄s rei naturalis p materi am t formā. Li hō diffinitur p aiam rōtalem t corpus humānū. t sunt ille ptes pure intrin sece diffinitio. Alia est diffinitio data p addita mentū. i. p intrinsecū additū diffinitio qđ nō ē de natura diffiniti. Et hoc duplicit. Uno mō p additamentū qđ est eiusdem generis cū diffini to. t sic diffinitur forma p̄tis. sicut aia diffinī que est p̄s corporis aiat. et tñ corpus est eiusdem generis cū aia sc̄z substātie. Alio mō per additamentū qđ est alterius generis p̄dicamētalis. t sic diffinitur forme accidentales p̄ subiecta sic symitas est nāli curūtas Nasus em̄ cū p̄dicamento substātie. curūtas est in p̄dicamento qualitat̄. Et quia materia t forma debent p̄ portionari oꝝ etiā in diffinitione aie ponere ali quas pditiones p̄ quas sit p̄portio materie ad formā. Et ideo additur in diffinitione q̄ anima

est actus corporis phisici que est conditio ma terie.

**A**rguitur Materia est cognoscibilis per for mā. ergo nō potest forma cognosci p̄ materiam quia nō sunt relatiua. Dōm q̄ in absolutis vñ p̄t cognosci p̄ alterum et econtra q̄n hoc fit sūm dīnerla genera cognitionū. q̄ sūm naturam rei materia cognoscit p̄ formā. quia forma sūm q̄ hñm̄ est aliquid in actu. sed potentia natura liter cognoscitur ex actu. t nō econtra. sed tamē quo ad nos p̄t forma cognosci per materiam q̄ ex dispositione materie sepe deuenim⁹ in cogni tionē forme. sicut cognoscim⁹ alia formā esle in homine t in alino ppter altā dispositionē ma terie. Et sūl est ex p̄pria passione t suo subiecto q̄ q̄ ad nos passio ducit in noticiā subiecti. sed q̄ ad naturā rei ecōtra sit.

**A**rguitur Materia nō est aliquo mō pncipia cognitionis. ergo nō p̄t ducere in cognitionē forme. Ans. pbatur. q̄ est ens in pura poñā Dōm q̄ materia p̄t duplī capi. Uno modo sūm q̄ nuda est. t sic nō ducit in cognitionē forē etiā quo ad nos q̄a tñc nō possim⁹ cognoscere materiā p̄ sensum ex quo est nostra cognitō ini ciatiue Alio mō accipititur materia vt est dispo sita. t sic p̄t ducere in noticiā forē. t sic ponit in diffinitione aie q̄ addit̄ phisicū t organicū

**Quoniam autem est**

Postq̄ Arresto. posuit diuisiones ad inuestigā dñi diffinitionē aie. psequēter ex diuisionib⁹ habitus inuestigat eā. Et p̄mo inuestigat ptes Sc̄do eā ponit ibi si aia aliqd. Et tertō solvit dubitationem Primo inuestigat p̄ticulas q̄ te net se ex pte aie. Sc̄do que tenet le ex pte corpo ris. Ibi. et hoc Primo inuestigat q̄ aia est act⁹ Sc̄cundo q̄ est p̄m⁹. Q̄ est act⁹ sic pbat. q̄ aia est suba. vel ḡ est materia vel forma vel totū cō positū. Sed nō p̄t dici q̄ est corpus vel matia q̄ corpus nō inest alteri. Sed alterū est in ipso sed aia inest corpori ergo nō est corpus. Itē si aia esset corp⁹ ergo oē corp⁹ h̄ret vitā. q̄ aia inquā tū aia est p̄ncipiū vite. Si ḡ aia eet corp⁹ tunc omne corp⁹ viueret. Nec p̄t dici q̄ aia sit totū p̄positū. q̄ aia naturaliter est ps. q̄a dicimus q̄ corpus h̄z vitā ab aia. t iō in viuētib⁹ significa tur aia t corpus. ḡ aia nō est totū sed est pars. Cōcludit ergo q̄ est actus

**A**rguitur. Videlur q̄ aia sit corp⁹ q̄ nihil mouet aliez nisi moueat. viij. physicoꝝ. mō oē qđ mouetur ē corp⁹. Dōm q̄ duplī aliquid mouetur Uno mō mouetur per se t h̄ est p̄puz corpori sic p̄. vi. physicoꝝ. Alio mō aliqd mo

## Liber

ne p alio. et sic no corpora p moueri. vt aia in qnt scz est in corpe p informatione. q motis nobis mouentur oia q sunt in nobis p informacione. Et si dicaf corp p se mouet ab aia. g aia mouet p se. q nihil dat alteri qd no h. Dm negando xnam t ro est. q in agetib equocis no ozi aliq forma sit silt in ca t effectu. sic non requiri si suba separata scz aia nobilis moueat celum q etia monet. Sufficit ergo ad h q aia mouet corp q aia sit actus t corpus in potentia. q vnuqdqz quod est in ponam ducatur in actu p illud qd est in actu.

Arguit Aia monet realiter corpus. g mouet phisice. Dm qd aliqd mouet alterum phisice dupl Uno mo p qualitates phisicas. sicut ignis mouet aquam cu ead calefacit. t sic aia no mouet phisice corp cu in aia no snt qlitates phisice. sed solu in toto pposito Alio mo aliqd mouet alterum phisice qz mouet ipm realiter t esse ctua motione. sic etia aia nobil mouet celum t sic aia mouet corp phisice Illud aut qd mouet alterum phisice pmo remouet ab eo qd mouebat.